[bookmark: _Hlk188621361]

Администрация Боготольского района
Красноярского края

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

[bookmark: _GoBack]г. Боготол

31 января 2025 года	                                                                           № 41-п

Об утверждении межведомственного плана мероприятий по обеспечению безопасного пребывания детей на территории Боготольского района на 2025 – 2030 годы

В целях реализации Указа Президента Российской Федерации от 17.05.2023 № 358 «О стратегии комплексной безопасности детей в Российской Федерации на период до 2030 года», протокола совещания с руководителями органов местного самоуправления Красноярского края под председательством заместителя председателя Правительства Красноярского края Медведева А.М. от 09.07.2024 №179, руководствуясь статьёй 18 Устава Боготольского района,
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить межведомственный план мероприятий по обеспечению безопасного пребывания детей на территории проживания согласно приложению № 1 к настоящему постановлению.
2. Опубликовать настоящее постановление в периодическом печатном издании «Официальный вестник Боготольского района» и разместить на официальном сайте Боготольского района в сети Интернет (www.bogotol-r.ru)
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы Боготольского района по социальным вопросам Н.А. Цупель.
4. Постановление вступает в силу после его официального опубликования.

Глава Боготольского района                                                                  Н.В. Бакуневич
[bookmark: _Hlk186017778]
Приложение 1
к постановлению администрации
Боготольского района
от    31.01.2025 № 41-п

МЕЖВЕДОМСТВЕННЫЙ ПЛАН
мероприятий по обеспечению безопасного пребывания детей на территории
Боготольского района на 2025-2030 годы

	№
п/п
	Наименование мероприятия
	Срок
реализации
	Ответственные исполнители

	1.

	1. Мероприятия направленные на раннее выявление фактов семейного неблагополучия, проведения индивидуальной работы с родителями детей из семей группы высокого социального риска

	1.1.
	Меры по профилактике семейного насилия, по выявлению и предупреждению преступных деяний в отношении несовершеннолетних
	2025-2030
годы
	КДН и ЗП Боготольского района, руководители КГБУЗ «Боготольская районная больница», образовательные организации, МКУ «Управление образования Боготольского района»

	1.2.
	Принимаемые субъектами системы профилактики меры по профилактике суицидального поведения несовершеннолетних, в том числе в части действующей системы оказания психологической, педагогической и медицинской помощи детям, в том числе против их половой неприкосновенности
	2025-2030
годы
	КДН и ЗП Боготольского района, руководители КГБУЗ «Боготольская районная больница», образовательные организации, МКУ «Управление образования Боготольского района»

	1.3.
	Реализация мер по профилактике аддиктивного поведения несовершеннолетних, в том числе связанных с употреблением психоактивных веществ и интернет-зависимостью
	2025-2030
годы
	КДН и ЗП Боготольского района, руководители КГБУЗ «Боготольская районная больница», образовательные организации, МКУ «Управление образования Боготольского района»

	2. Мероприятия направленные на обеспечение безопасности несовершеннолетних

	2.1.
	Участие во Всероссийской акции «Безопасность детства»
	Ежегодно
	КДН и ЗП Боготольского района, руководители КГБУЗ «Боготольская районная больница», образовательные организации, МКУ «Управление образования Боготольского района»

	2.2.
	Информационная кампания «Остановим насилие против детей»
	Ежегодно
	КДН и ЗП Боготольского района, руководители КГБУЗ «Боготольская районная больница», образовательные организации, МКУ «Управление образования Боготольского района»

	2.3.
	Межведомственная профилактическая акция «Молодежь выбирает жизнь!»
	Ежегодно
	КДН и ЗП Боготольского района, руководители КГБУЗ «Боготольская районная больница», образовательные организации, МКУ «Управление образования Боготольского района»

	2.4.
	Межведомственное профилактическое мероприятие: «Безопасная среда для детей».
	Ежегодно
	КДН и ЗП Боготольского района, руководители КГБУЗ «Боготольская районная больница», образовательные организации, МКУ «Управление образования Боготольскогоо района»

	3. Мероприятия, направленных на предупреждение и снижение смертности от внешних причин детей на территории Боготольского района

	3.1.
	Принятие мер по усилению координации и взаимодействия органов системы профилактики с медицинскими учреждениями по вопросам снижения смертности детей от внешних причин
	2025 -2030 годы
	КДН и ЗП Боготольского района, руководители КГБУЗ «Боготольская районная больница», образовательные организации, МКУ «Управление образования Боготольскогоо района»

	3.2.
	Информационные семинары, конференции, заседания «круглых столов», рабочих групп по вопросам суицидологии, суицидального поведения несовершеннолетних, комплексной реабилитации и сопровождения несовершеннолетних, психического здоровья, стресса и его преодоления
	2025 год
	КГБУ СО «КЦСОН «Надежда»

	4. Мероприятия по подготовке населенных пунктов и территории Боготольского района Красноярского края к весенне – летнему  пожароопасному периоду

	4.1.
	Изготовление и распространение памяток и листовок по соблюдению мер пожарной безопасности в пожароопасный период, в т.ч. в лесах, среди населения, в муниципальных учреждениях и организациях
	Ежегодно
	Отдел по безопасности территории Боготольского района, Главы сельсоветов Боготольского района

	4.2.
	Организация обучения учащихся общеобразовательных учреждений мерам пожарной безопасности в быту, в том числе в лесах
	Ежегодно
	Отдел по безопасности территории Боготольского района, образовательные организации, МКУ «Управление образования Боготольского района»

	4.3.
	Ежедневное размещение информации о пожарной обстановке на официальном сайте района
	Ежегодно
	ЕДДС Боготольского района

	4.4.
	Рассмотрение вопросов соблюдения мер пожарной безопасности в частном секторе на сходе граждан
	Ежегодно
	Главы сельсоветов Боготольского района

	4.5.
	Проведение противопожарных мероприятий в населенном пункте (уборка территории от сухой травы и горючих материалов, контролируемые отжиги, ликвидация несанкционированных свалок)
	Ежегодно
	Главы сельсоветов Боготольского района

	5. Мероприятия в области гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций

	5.1.
	Проведение акции «Край без пожаров»

2025 год
	Отдел по безопасности территории Боготольского района, образовательные организации, Главы сельсоветов Боготольского района, МКУ «Управление образования Боготольского района»

	5.2.
	Участие во всероссийской акции «Мои безопасные каникулы»
	2025 год
	Отдел по безопасности территории Боготольского района, образовательные организации, Главы сельсоветов Боготольского района, МКУ «Управление образования Боготольского района»

	5.3.
	Проведение месячника «Безопасность детей»
	2025 год
	Отдел по безопасности территории Боготольского района, образовательные организации, Главы сельсоветов Боготольского района, МКУ «Управление образования Боготольского района»

	6. Мероприятия по обеспечению безопасности детей на водных объектах Боготольского района в зимний период

	6.1.
	В средствах массовой информации организованно информирование населения правилами поведения на водных объектах в зимний период
	Ежегодно, в зимний период
	Отдел по безопасности территории Боготольского района

	6.2.
	Организация и проведение устройства ледовых переправ через р.Чулым в соответствии с требованиями; обеспечение обслуживания и постоянный контроль за состоянием переправ
	Ежегодно, в зимний период
	Боготольский филиал АО «Ачинское ДРСУ», Главы сельсоветов Боготольского района

	6.3.
	Изготовление и распространение памятки населению по правилам поведения на водных объектах в зимний период
	Ежегодно, в зимний период
	Отдел по безопасности территории Боготольского района, Главы сельсоветов Боготольского района

	6.4.
	Разъяснительно профилактическая работа в образовательных учреждениях с обучающимися, родителями и персоналом о правилах безопасного поведения людей на водных объектах в зимний период.
	Ежегодно, в зимний период
	Образовательные организации, МКУ «Управление образования Боготольского района»

	6.5.
	Обеспечение регистрации и немедленную передачу информации в учреждения здравоохранения и ОВД при получении сообщения о несчастных случаях на водных объектах
	Ежегодно при получении сообщения
	ЕДДС Боготольского района

	7. Мероприятия по обеспечению безопасности детей на водных объектах Боготольского района в летний период

	7.1.
	Установка щитов (аншлагов) с предупреждениями о запрещении купания в местах, запрещённых для организации массового купания и использования плавательных средств
	Ежегодно, в летний период
	Главы сельсоветов Боготольского района

	7.2.
	Организация работы по доведению до населения информации по правилам поведения на водоёмах в весеннее - летний период (распространение памяток) в местах массового скопления жителей
	Ежегодно, в летний период
	Главы сельсоветов Боготольского района

	7.3.
	Организация контроля за соблюдением мер безопасности на водоемах на подведомственной территории
	Ежегодно, в летний период
	Главы сельсоветов Боготольского района

	7.4.
	Заблаговременное информирование МО МВД России «Боготольский», 33 ПСЧ 2 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по Красноярскому краю при планировании проведения культурно-массовых мероприятий у
	Ежегодно, в летний период
	Главы сельсоветов Боготольского района

	7.5.
	Разъяснительно профилактическая работа в образовательных учреждениях с обучающимися, родителями и персоналом о правилах безопасного поведения людей на водных объектах в летний период.
	Ежегодно, в летний период
	Образовательные организации, МКУ «Управление образования Боготольского района»

	7.6.
	Подготовка к эксплуатации плавательное средство, лодочный мотор и средства спасения на воде
	Ежегодно, в летний период
	Отдел по безопасности территории Боготольского района

	7.7.
	Изготовление и направление в сельсоветы памятки о мерах безопасности на воде в летний период;
	Ежегодно, в летний период
	Отдел по безопасности территории Боготольского района

	7.8.
	Обеспечение постоянного мониторинга ситуации на водных объектах района.
	Ежегодно, в летний период
	ЕДДС Боготольского района